

Số: /KH-UBND

Tân Chi, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức công tác thể dục thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 558/KH- SVHTTDL-QLTDTT ngày 02 tháng 03 năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh về tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026;

Căn cứ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển sự nghiệp thể dục thể thao quần chúng;

UBND xã Tân Chi xây dựng kế hoạch tổ chức công tác thể dục thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Hồ Chí Minh vĩ đại”. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của luyện tập thể dục thể thao trong bảo vệ, nâng cao sức khỏe, chất lượng cuộc sống của nhân dân. - Tạo khí thế thi đua sôi nổi, thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương năm 2026.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia. Phát huy vai trò của các ban, ngành, đoàn thể, các thôn trong việc vận động nhân dân tham gia.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thể dục thể thao năm 2026

- Tiếp tục duy trì và phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng tại các thôn, cơ quan, đơn vị.

- Khuyến khích thành lập và duy trì các câu lạc bộ thể thao như: bóng chuyền, cầu lông, bóng đá, dưỡng sinh, đi bộ...

- Tổ chức các giải thể thao quần chúng nhân các ngày lễ lớn. Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về lợi ích của luyện tập thể dục thể thao.

2. Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân

2.1. Thời gian:

- Thời gian tổ chức : **6h30p -10h30p** ngày **22/03/2026** (Chủ nhật).

2.2. Thành phần tham gia:

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ; lực lượng vũ trang;

- Giáo viên, học sinh các Trường THCS;

- Hội viên, đoàn viên, thành viên MTTQ và các tổ chức hội, đoàn thể;

- Nhân dân trên địa bàn xã.

(Lưu ý các thành phần tham gia ngày chạy Olympic mặc trang phục áo phong cờ đỏ sao vàng; quần thể thao).

2.3. Chương trình phát động và Lộ trình ngày chạy:

- Địa điểm: Hội trường đa năng trụ sở Đảng ủy – UBND xã;

- Chương trình:

+ Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Phát biểu phát động Ngày chạy Olympic

+ Đồng diễn thể dục, khởi động

+ Tổ chức chạy hưởng ứng (cự ly 1–3 km)

- Lộ trình ngày chạy: Xuất phát: Sân UBND xã → Tuyến đường: UBND xã → trục đường quanh trung tâm Trụ sở ủy ban → quay về điểm xuất phát - Kết thúc.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công:

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch, kịch bản và tổ chức triển khai thực hiện chương trình; Chuẩn bị maket, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền;

- Chủ trì điều hành chương trình.

- Tăng cường tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện; Đưa tin, bài phản ánh Ngày chạy.

2. Văn phòng HĐND – UBND:

- Thực hiện công tác tổ chức; Chuẩn bị giấy mời, danh sách đại biểu; Bố trí bàn ghế, nước uống...

3. Công an xã:

- Huy động lực lượng tham Ngày chạy;

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự; phân luồng giao thông, bảo vệ lộ trình chạy;

- Bố trí lực lượng tại các điểm trọng yếu.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã:

- Huy động lực lượng tham gia chạy; Phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự

5. Trạm Y tế:

- Bố trí cán bộ y tế, cơ số thuốc; Chuẩn bị phương án sơ cấp cứu.

6. MTTQ, các tổ chức đoàn thể:

- Huy động đoàn viên, hội viên tham gia ngày chạy; Thành lập đội hình hỗ trợ, dẫn đoàn chạy;

7. Các trường THCS trên địa bàn:

- Huy động học sinh, giáo viên tham gia, mỗi trường tối thiểu 20 học sinh và cán bộ giáo viên; Quản lý học sinh đảm bảo an toàn.

8. Các thôn:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia hưởng ứng Ngày chạy;
- Phối hợp đảm bảo trật tự tại địa bàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước đảm bảo và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có);

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể căn cứ nhiệm vụ được phân công chủ động triển khai; Báo cáo kết quả về UBND xã kết quả triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT ĐU-HĐND-UBND xã (b/c);
- Các Phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã (t/h);
- MTTQ, các đoàn thể chính trị;
- Công an, BCHQS xã;
- Các trường THCS;
- Trưởng các thôn trong xã (t/h);
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Cơ